1[^] red.

[6] Inhabitavit autem ista Circe **quamdam insulam, que ad regnum Tracie pertinebat**. Alii vero dicunt (...) in qua ista Circe habitabat est in **partibus Campanie prope Romam**. Et hoc sentit auctor hic in textu dicens: *là presso a Gaeta*. Nam Circe habitabat **inter Gaetam et Romam in partibus campaninis**. Unde Virgilius vii *Eneidorum*: «Proxima Circe raduntur».

Expositiones (Exp., 535)

Ubi considera tu qui legis quod illi qui dicunt quod insula in qua habitavit Circe est in Tracia, manifeste illam ignorare videntur. Re vera enim ista insula est in Ytalia, inter Caietam et fluvium Tyberinum; que quidem insula hodie dicitur Pontium. Et in litore opposito ipsi insule est quidam mons in litore maris qui usque hodie dicitur mons Circinus, et illa litora ab antiquis autoribus Circea litora nuncupatur [...].

Un maggiore interesse rivestono inoltre alcune altre correzioni, come nella chiosa su *colui che fece il gran rifiuto* (*Inf.*, III 60), su Pier della Vigna (*Inf.*, XIII 64), su Ciacco (*Inf.*, VI 52).

In *Inf.*, III 60 in entrambi i commenti l'identificazione è in Celestino V, ma la chiosa presenta nelle due redazioni alcune varianti. Nella 1[^] red. Guido da Pisa sottolinea la responsabilità di Bonifacio nella rinuncia di Celestino, mentre il passo è assente nelle *Expositiones*.

1[^] red.

[...] ad instantiam cardinalium **maxime domini Benedicti de Anania sancti Martini in Montibus presbiter cardinalis, qui post eum fuit Bonifatius viii** et ad petitionem etiam regis Caroli secundi, in Neapoli se ipsum deposuit et papatui renuntiavit

Expositiones (Exp., 59)

Ad petitionem et instantiam cardinalium, ac etiam Karoli secundi, in Neapoli se ipsum deposuit, et papatui renuntiavit.

Se ciò potrebbe apparire come una rinuncia del commentatore a colpire Bonifacio, occorre però tenere presente che all'inganno di Celestino Guido fa un preciso riferimento anche nelle *Expositiones*, nella chiosa a *Inf.*, XIX 52-57 (*se' tu già costì ritto, Bonifazio*), in cui afferma che Bonifacio sottrasse *la bella donna*, cioè la Chiesa, a Celestino *multa astutia, dolo et fraude*. L'eliminazione del passo si spiega allora meglio con il fatto che nelle *Expositiones* il commentatore menziona la santificazione di Celestino (avvenuta nel 1313 ad opera di Clemente V, ma il cui decreto di canonizzazione fu pubblicato nel 1328 da Giovanni XXII⁷¹), e perciò vuole sottolinearne in primo luogo l'umiltà:

«Sed re vera, non cordis ignavia ductus, sed humilitate deiectus, dum multorum utilitati intendere non valebat, suam animam humilitate studuit conservare. Unde post mortem per papam Clementem fuit canonizatus et sanctorum numero aggregatus, ac sanctus Petrus Confessor appellatus» (*Exp.*, 59).